CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

Rua São Bento, 887, Centro, CEP 14801-300, Araraquara – SP. Telefone: (16) 3301-0600
www.camara.arq.sp.gov.br

legislativo@camara-arq.sp.gov.br Página 1 de 1

Ofício nº 1/2021-CEDP

Araraquara, 3 de maio de 2021.

À
Vereadora Filipa Brunelli
Câmara Municipal de Araraquara

Assunto: convite para reunião

Senhora vereadora,

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos vimos à presença da Nobre
Edil informar que este Conselho de Ética e Decoro Parlamentar, com a presença dos membros
Emanoel Sponton (Presidente), Edson Hel, Fabi Virgílio, João Clemente e Marcos Garrido
esteve reunido na quarta-feira próxima passada no intuito de discutir sobre, os termos
pronunciados pela vereadora Filipa Brunelli durante o debate do Requerimento nº 327/2021
(moção de repúdio ao Projeto de Lei nº 504/2020, que tramita na Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo), no Grande Expediente da 14ª Sessão Ordinária, realizada no dia 20 de
abril de 2021.

Este Conselho entendeu que antes de qualquer ação convidará a vereadora
numa mesa de conciliação de conflitos para elucidar os dizeres que nos causaram dúvidas.

Assim sendo mui respeitosamente convidamos Vossa Senhoria, na qualidade
de Vereadora desta Casa de Leis para uma reunião junto ao Conselho de Ética e Decoro
Parlamentar da Câmara Municipal de Araraquara, a ser realizada na próxima quarta-feira, dia
05 de maio, às 15 horas no intuito de esclarecer o ocorrido, precisamente no que diz respeito
às falas: 1) “...Irei mostrar para a população a podreira que é essa Câmara Legislativa”, e; 2)
“...Posso não aprovar nenhum PL, mas irei denunciar até o meu último dia como vereadora
dentro desta Casa a sujeira que lá habita. Sou violentada, desrespeitada, menosprezada
diariamente enquanto travesti dentro desta Casa de Leis, porém não tinha ficado tão explicito
o posicionamento dos pares. Hoje 11 vereadores mostraram compactuar com a lgbtfobia, com
o genocídio do povo LGBT, e a nossa marginalização social”.

Atenciosamente,

VEREADOR EMANOEL SPONTON
Presidente do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H0Z4U6B5U0Z9K3P1
		2021-05-03T14:20:58-0300